Bezirksregierung
Diisseldorf

Zustandigkeiten Denkmalforderung

Zustandigkeitsbereich

Ansprechperson

Telefon

E-Mail

Dezernent

Harald Siebert

0211 475-2340

Harald.Siebert@brd.nrw.de

Denkmalférderung des Landes
NRW

Andreike Janetschek

0211 475-2347

Andreike.Janetschek@brd.nrw.de

Katja Ziegler

0211 475-2007

Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Elisa Grauel

0211 475-5136

Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Denkmalférderung der
Beauftragten fiir Kultur und
Medien (BKM / Bundesforderung)

Andreike Janetschek

0211 475-2347

Andreike.Janetschek@brd.nrw.de

Katja Ziegler

0211 475-2007

Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Pauschalen (nur Kommunen)

Elisa Grauel

0211 475-5136

Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Vanessa Wagemann

0211 475-3589

Vanessa.\WWagemann@brd.nrw.de

Andreike Janetschek

0211 475-2347

Landeshauptstadt

Disseldorf Katja Ziegler 0211 475-2007 | Katja.Ziegler@brd.nrw.de
Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de

Stadt Duisburg

Andreike.Janetschek@brd.nrw.de

Stadt Essen

Tatjana Schmieder

0211 475-1341

Tatjana.Schmieder@brd.nrw.de

Katja Ziegler 0211 475-2007 Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Carla Combles-Kutter 0211 475-2334 Carla.Combles-Kutter@brd.nrw.de
Stadt Krefeld

Katja Ziegler 0211 475-2007 Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Nathalie Mink 0211 475-3952 Nathalie.Mink@brd.nrw.de
Stadt Ménchengladbach

Elisa Grauel 0211 475-5136 Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Stadt Mulheim an der Ruhr

Carla Combles-Kutter

0211 475-2334

Carla.Combles-Kutter@brd.nrw.de

Katja Ziegler 0211 475-2007 Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de
Stadt Oberhausen

Elisa Grauel 0211 475-5136 Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Stadt Remscheid

Vanessa Wagemann

0211 475-3589

Vanessa.Wagemann@brd.nrw.de

Katja Ziegler

0211 475-2007

Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Stadt Solingen

Anne-Sofie Benack

0211 475-3930

Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de

Andreike Janetschek

0211 475-2347

Andreike.Janetschek@brd.nrw.de

Stadt Wuppertal

Anne-Sofie Benack

0211 475-3930

Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de

Andreike Janetschek

0211 475-2347

Andreike.Janetschek@brd.nrw.de
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Zustandigkeiten Denkmalférderung

Zustandigkeitsbereich

Ansprechperson

Telefon

E-Mail

Vanessa Wagemann

0211 475-3589

Vanessa.\Wagemann@brd.nrw.de

Kreis Kleve

Elisa Grauel 0211 475-5136 Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Nathalie Mink 0211 475-3952 Nathalie.Mink@brd.nrw.de
Kreis Mettmann

Katja Ziegler 0211 475-2007 Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Nathalie Mink 0211 475-3952 Nathalie.Mink@brd.nrw.de
Rhein-Kreis Neuss

Katja Ziegler 0211 475-2007 Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de
Kreis Viersen

Elisa Grauel 0211 475-5136 Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Kreis Wesel

Tatjana Schmieder

0211 475-1341

Tatjana.Schmieder@brd.nrw.de

Katja Ziegler

0211 475-2007

Katja.Ziegler@brd.nrw.de

Zustandigkeiten Denkmalschutz

Baudenkmaler / Gartendenkmaler / Bewegliche Denkmaler

Zustandigkeitsbereich

Ansprechperson

Telefon

E-Mail

Dezernentin

Petra Feider

0211 475-2324

Petra.Feider@brd.nrw.de

Dezernent

Harald Siebert

0211 475-2340

Harald.Siebert@brd.nrw.de

Eingaben, Petitionen, Aufsicht,

Andreike Janetschek

0211 475-2347

Andreike.Janetschek@brd.nrw.de

.. - Katja Ziegler 0211 475-2007 Katja.Ziegler@brd.nrw.de
Léschungsbewilligungen

Elisa Grauel 0211 475-5136 Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Denkmalplaketten Elisa Grauel 0211 475-5136 Elisa.Grauel@brd.nrw.de

Eintragungsverfahren

Anne-Sofie Benack

0211 475-3930

Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de

Dr. Barbara Borgmann

0211 475-1334

Barbara.Borgmann@brd.nrw.de

Vanessa Wagemann

0211 475-3589

Vanessa.\WWagemann@brd.nrw.de

Steuerbescheinigungen

Luis Kohl

0211 475-1177

Luis.Kohl@brd.nrw.de

Andreike Janetschek

0211 475-2347

Andreike.Janetschek@brd.nrw.de

Landeshauptstadt Disseldorf,
Nord und Sud

Vanessa Wagemann

0211 475-3589

Vanessa.\Wagemann@brd.nrw.de

Landeshauptstadt Disseldorf,
Mitte

Martin Anders

0211 475-2844

Martin.Anders@brd.nrw.de

Landeshauptstadt Disseldorf,
Heinrich-Heine-Universitat

Tatjana Schmieder

0211 475-1341

Tatjana.Schmieder@brd.nrw.de

Stadt Duisburg
(einschl. Landschaftspark)

Luis Kohl

0211 475-1177

Luis.Kohl@brd.nrw.de
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Stadt Essen
(ohne Zeche Zollverein)

Tatjana Schmieder

0211 475-1341

Tatjana.Schmieder@brd.nrw.de

Stadt Essen, Zeche und Kokerei
Zollverein mit Pufferzone

Sandra Schirmann

0211 475-4957

Sandra.Schuermann@brd.nrw.de

Stadt Krefeld

Carla Combles-Kutter

0211 475-2334

Carla.Combles-Kutter@brd.nrw.de

Stadt Ménchengladbach

Nathalie Mink

0211 475-3952

Nathalie.Mink@brd.nrw.de

Stadt Mulheim an der Ruhr

Carla Combles-Kutter

0211 475-2334

Carla.Combles-Kutter@brd.nrw.de

Stadt Oberhausen

Luis Kohl

0211 475-1177

Luis.Kohl@brd.nrw.de

Stadt Remscheid

Vanessa Wagemann

0211 475-3589

Vanessa.\Wagemann@brd.nrw.de

Stadt Solingen

Alexander Braun

0211 475-1326

Alexander.Braun@brd.nrw.de

Stadt Wuppertal Anne-Sofie Benack 0211 475-3930 Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de
Kreis Kleve Dr. Barbara Borgmann | 0211 475-1334 Barbara.Borgmann@brd.nrw.de
Kreis Mettmann Nathalie Mink 0211 475-3952 Nathalie.Mink@brd.nrw.de
Rhein-Kreis Neuss Nathalie Mink 0211 475-3952 Nathalie.Mink@brd.nrw.de

Kreis Viersen

Alexander Braun

0211 475-1326

Alexander.Braun@brd.nrw.de

Kreis Wesel

Alexander Braun

0211 475-1326

Alexander.Braun@brd.nrw.de

Zustandigkeiten Denkmalschutz

Bodendenkmaler / Grabungserlaubnisse

Zustandigkeitsbereich

Ansprechperson

Telefon

E-Mail

Dezernentin

Petra Feider

0211 475-2324

Petra.Feider@brd.nrw.de

Dezernent

Harald Siebert

0211 475-2340

Harald.Siebert@brd.nrw.de

Landeshauptstadt Disseldorf

Anne-Sofie Benack

0211 475-3930

Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de

Stadt Duisburg Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de
Stadt Essen Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de
Stadt Krefeld Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de
Stadt Ménchengladbach Anne-Sofie Benack 0211 475-3930 Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de
Stadt Miilheim an der Ruhr Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de
Stadt Oberhausen Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de

Stadt Remscheid

Anne-Sofie Benack

0211 475-3930

Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de

Stadt Solingen

Anne-Sofie Benack

0211 475-3930

Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de

Stadt Wuppertal

Anne-Sofie Benack

0211 475-3930

Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de

Kreis Kleve

Luis Kohl

0211 475-1177

Luis.Kohl@brd.nrw.de
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Kreis Mettmann Anne-Sofie Benack 0211 475-3930 Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de
Rhein-Kreis Neuss Anne-Sofie Benack 0211 475-3930 Anne-Sofie.Benack@brd.nrw.de
Kreis Viersen Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de
Kreis Wesel Luis Kohl 0211 475-1177 Luis.Kohl@brd.nrw.de

Bezirksregierung Dusseldorf

Dez.35.4 Denkmalangelegenheiten

und -Foérderung

Postanschrift:

Cecilienallee 2

40474 Dusseldorf

Dienstgebaude:

Georg-Glock-Str. 15

Zentrale E-Mail: Denkmalschutz@brd.nrw.de

Stand 14.07.2025




